
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: PROTEZIONE CIVILE

Proposta n. 692 del 11/06/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 654 del 12/06/2020

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AVVISTAMENTO, SPEGNIMENTO E BONIFICA DEGLI 
INCENDI NEL TERRITORIO COMUNALE DI CERVIA ANNO 2020 – APPROVAZIONE 
BOZZA DI CONVENZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (€ 9.000,00)*

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 
dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  39  del  vigente  regolamento  di 
contabilità; 

Visti:

• la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 
(art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

• la  delibera  di  C.C.  n.  8  del  28/01/2020  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti ai sensi dell’art. 174, comma 
3, del D.Lgs n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs n. 118/2011;

• la  delibera  di  G.C.  n.  36  del  18/02/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano  della 
performance 2020–2022 e il piano esecutivo di gestione 2020-2022 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi e successive integrazioni e aggiornamenti;

Richiamato l'atto C.C. n. 26 del 28/05/2013 con cui è stato approvato il PIANO di PROTEZIONE 
CIVILE COMUNALE – PPCC e i successivi aggiornamenti;

Premesso che:

• nel comune di Cervia è presente una vasta area pinetata, particolarmente frequentata nel 
periodo estivo da residenti e turisti, e pertanto soggetta ad un elevato rischio di innesco di 
incendio;

• è  necessario  in  tale  periodo  prevedere  un  presidio  quotidiano  del  territorio,  al  fine  di 
disincentivare comportamenti dolosi e intervenire tempestivamente in caso di innesco;

• la L.R. n. 13/2015 – “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città 
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, al co. d) dell'art. 21, attribuisce ai 
comuni  le  funzioni  in  materia  di  spegnimento incendi  boschivi,  già  delegate  alle  province 
dall'art. 177, co. 2 della L. R. n. 3/1999, con il coordinamento dell'Agenzia Regionale per la 
Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;

• l'Amministrazione  comunale  si  avvale  della  collaborazione  di  volontari  appartenenti  ad 
associazioni di protezione civile locali e provinciali, specificatamente formati, per integrare le 
attività di sorveglianza pianificate a livello provinciale dall'Agenzia Regionale;



Preso atto che in data 21/05/2020, nel corso della riunione telematica propedeutica all'avvio della 
campagna  A.I.B.  2020,  indetta  dalla  RER,  il  Coordinamento  Provinciale  delle  Associazioni  di 
Volontariato  Protezione  Civile  di  Ravenna  ha  comunicato  che  sarà  l'associazione  LANCE CB 
CERVIA  a  collaborare  con  l'Amministrazione  comunale,  coinvolgendo  e  coordinando  anche 
volontari di altre associazioni;

Accertato che:

• l'associazione  LANCE  CB  dispone  di  un  congruo  numero  di  volontari  formati  per 
l'avvistamento e lo spegnimento degli incendi boschivi e dei mezzi necessari;

• l'Unità Protezione Civile ha provveduto a redigere specifica bozza di convenzione di disciplina 
del  “SERVIZIO  DI  AVVISTAMENTO,  SPEGNIMENTO E BONIFICA DEGLI  INCENDI  NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI CERVIA ANNO 2020”, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, che prevede a far tempo dal 20/06/2020 e fino al 06/09/2020, dalle 
ore 14:00 -  ore 19:00,  tutti  i  giorni,  la  presenza di  una squadra addetta all'avvistamento, 
spegnimento e bonifica degli incendi, composta da volontari e da un mezzo dotato di modulo 
antincendio,a presidio la pineta di Cervia; 

• all’Associazione L.A.N.C.E. C.B., con sede a Cervia, Via Galeno n. 1 (C.F. 92012120397), 
verrà corrisposto, ai sensi dell'art. 33, co. 3 del D.Lgs. n. 117/2017 il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate, stimato sulla base dei dati dei precedenti anni e in 
considerazione  della  necessità  di  ammodernamento  delle  attrezzature  strumentali  allo 
svolgimento del servizio in € 9.000,00;

• la  spesa  trova  copertura  finanziaria  al  Cap.  11011.04.120413001  –  CONTRIBUTI  DI 
PROTEZIONE CIVILE, esercizio 2020;

Accertato che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare:

• la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente  Regolamento 
Comunale sui controlli interni;

• che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

• che, come previsto dall'art. 1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 
(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 
consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 
di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

• che la convenzione in oggetto non è soggetta alla tracciabilità finanziaria in quanto prevede 
prestazioni rese a titolo gratuito e unicamente il rimborso spese;

Richiamato l’art. 151, comma 4 D.Lgs. 267/00 in materia di attestazione della copertura finanziaria 
delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Vista  la bozza di convenzione e le allegate procedure operative che disciplinano i rapporti con 
l'associazione;

Visto:

• l'atto di G.C. n. 283 del 18/12/2018 con cui è stato approvato il PIANO DI EMERGENZA PER 
IL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA;

• l’atto C.C. n. 1/2013 di approvazione del Regolamento sui controlli interni, come modificato 
con atto C.C. n. 1/2018;

• il D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 – CODICE DEL TERZO SETTORE,

• il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 – CODICE DELLA PROTEZIONE CIVILE;

Ritenuto di procedere in merito;

D E T E R M I N A

 di  approvare la  bozza di  convenzione,  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  che  disciplina  il  servizio  di  “AVVISTAMENTO,  SPEGNIMENTO  E  BONIFICA 
DEGLI INCENDI NELLA PINETA DI CERVIA ANNO 2020”;

 di affidare il Servizio all'associazione di volontariato di protezione civile L.A.N.C.E. C.B.,  con 
sede a Cervia, Via Galeno n. 1 (C.F. 92012120397), per una spesa stimata in € 9.000,00 che 



sarà corrisposta alla associazione a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute e 
documentate;

 di impegnare la relativa spesa al Cap. 11011.04.120413001 – CONTRIBUTI DI PROTEZIONE 
CIVILE, esercizio 2020;

 di dare mandato all’Ufficio Contratti di procedere per quanto di competenza;

 di provvedere alla liquidazione delle spese realmente sostenute come previsto all'art. 4 della 
convenzione e precisamente:

- € 6.000,00 entro il 2° trimestre 2020,

- € 3.000,00 entro il 4° trimestre 2020;

 di dare atto che la convenzione non è soggetta alla tracciabilità finanziaria in quanto prevede 
prestazioni rese a titolo gratuito e unicamente il rimborso spese;

 di dare atto che  il  Responsabile del Procedimento, per le attività di cui all’oggetto, è l'Ing. 
Daniele Capitani, Dirigente del Settore Programmazione e Gestione del Territorio;

 di dare atto che si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei 
dati relativi al presente atto ai sensi dell’art. 1 co. 32 della legge 190/2012. 

 

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


